
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 128/2015 – 31 de Agosto de 2015 
 

1/4 

 
 
 

OCORRÊNCIA:  AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

RONEY GUSMÃO DO CARMO CECULT 13–17/10/2015 23007.013516/2015-44 DEFERIDO VIT. DA Conquista BA XI COLOQUIO 

RICARDO JOSE BRUGGER CARDOSO CECULT 22-31/08/2015 23007.013523/2015-46 DEFERIDO RIO DE JANEIRO MESA REDONDA 

ANA PAULA INACIO DIORIO CETENS 04-12/08/2015 23007.13357/2015-88 DEFERIDO NITEROI  RJ E ALEGRE ES APRESENTAÇÃO DE TRABALHO 

VITAL PEDRO DA SILVA PAZ CCAAB 10-12/08/2015 23007.013426/2015-53 DEFERIDO RECIFE -PE BANCA 

ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA CECULT 16-19/09/2015 23007.013525/2015-35 DEFERIDO ARACAJU MESA REDONDA 

CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA CAHL 09/09/2015 23007.013558/2015-85 DEFERIDO RECIFE-PE CONFERENCIA 

MOACYR SERAAFIM JUNIOR CCAAB 17-21/08-2015 23007.013698/2015-53 DEFERIDO RIO DE JANEIRO- RJ FISH FOREVER 

CAROLINA SALDANHA SCHERER CCAAB 21-28/08-2015 23007.013699/2015-06 DEFERIDO GUANAMBI BA SAÍDA DE CAMPO 

SUEILA SILVA ARAUJO CETENS 16-20/08/2015 23007.013849/2015-73 DEFERIDO BRASÍLIA DF CONFERENCIA 

ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA CETE C 04-09/10/2015 23007.013807/2015-32 DEFERIDO RIO DE JANEIRO RJ 28º CONGRESSO CBESA 

ELVIS LIMA VIEIRA CCAAB 27/09-03/10/2015 23007.013422/2015-75 DEFERIDO FOZ DO IGUAÇÚ PR XV CBFV 

JAQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA CCAAB 16-22/08/2015 23007.012779/2015-36 DEFERIDO SÃO PAULO SP CURSO DE EXTENSÃO 

ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA CETEC 24/08-08/09/2015 23007.013813/2015-90 DEFERIDO BRASILIA DF PESQUISA 

  

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MARTE DE PESSOA DA FAMILIA 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS CETEC 21-29/03/2015 23007.007672/2015-76 DEFERIDO 

FRANCISCO TOMAS NAVARRO  BENCOMO SIPEF 13-20/04/2015 23007.008985/2015-41 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCUSÃO DE DEPENDENTE  AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARGARETE VIRGINA DAS VIRGES BARBOSA CFP 02/05/2015 23007.010974/2015-21 DEFERIDO 

PRISCILA CARVALHOI LOPES PROPAAE 28/04/2015 23007.011084/2015-37 DEFERIDO 

HERBERT TOLEDO MARTINS CAHL 26/05/2015 23007.011523/2015-10 DEFERIDO 

MARCIA DA SILVA CLEMENTE CAHL 11/06/2015 23007.011797/2015-09 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 128/2015 – 31 de Agosto de 2015 
 

2/4 

 

OCORRÊNCIA: INCUSÃO DE DEPENDENTE  AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARGARETE VIRGINA DAS VIRGES BARBOSA CFP 27/05/2015 23007.010974/2015-21 DEFERIDO 

PRISCILA CARVALHOI LOPES PROPAAE 20/05/2015 23007.011084/2015-37 DEFERIDO 

HERBERT TOLEDO MARTINS CAUL 09/06/2015 23007.011523/2015-10 DEFERIDO 

MARCIA DA SILVA CLEMENTE CAHL 17/06/2015 23007.011797/2015-09 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome Lotação Vigência Número de Processo Decisão Função 

WILSON ROGÉRIO PENTEADO JUNIOR CAHL 31/07 a 30/09/2015 23007.014443/2015-16 DEFERIDO CD- 003 

 
 

PORTARIA Nº 693 DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias, resolve: 

Constituir uma Comissão composta pelos servidores elen-

cados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num 

prazo de 90 (noventa dias), elaborar o projeto de constru-

ção das instalações de infraestrutura física do Núcleo 

Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração – 

NEIM, no terreno doado pela prefeitura de Santo Amaro – 

BA. 

Marcelo Henrique Siqueira de Araújo (NEIM/CCAAB) – 

SIAPE Nº 2191000 

Francisco Tomas Navarro Bencomo (SIPEF) – SIAPE Nº 

1580637 

Bruno de Azevedo Cavalcante Tavares (NEIM/CCAAB) – 

SIAPE Nº 1083527 

Vanderlei da Conceição Veloso Junior (NEIM/CCAAB) – 

SIAPE Nº 2191006 

Mônica Arlinda Vasconcelos Ramos (NEIM/CCAAB) – 

SIAPE Nº 2936380 

Jurandir de Jesus Almeida (SIPEF) – SIAPE Nº 1872886 

Carlos André Oliveira Daniel (SIPEF) – SIAPE Nº 1647576 

Silvio Luiz de Oliveira Sogli

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, resolve: 

701 Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 21 de 

agosto do ano em curso, o prazo para comissão constituí-

da através da Portaria Nº 466/2015, concluir o Projeto 

Político Pedagógico do Curso de Bacharelado Interdiscipli-

nar em Ciências Ambientais e suas terminalidades (Geo-

grafia e Geologia). 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 128/2015 – 31 de Agosto de 2015 
 

3/4 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

702 Designar, a partir de 14 de agosto de 2015, os servi-

dores relacionados abaixo para atuarem como pregoeiro 

desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 

CLÁUDIO ANTÔNIO FARIA VARGAS – matrícula SIAPE nº 

1477484 

CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR – matrícula SIAPE nº 

1775218 

JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA – matrícula SIAPE nº 

1858570 

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA – matrícula SIAPE 

nº 2015363 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 611 DE 27 DE AGOSTO DE 2015 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-

DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso I 

do art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 

Remover para a Superintendência de Planejamento e 

Implantação do Espaço Físico - SIPEF (Cód. 223) a servido-

ra Cláudia Telles Godoy, Matrícula SIAPE: 2663815, ocu-

pante do cargo de Administrador, ora lotada na Coorde-

nadoria de Contratos - PROAD (cód. 036), regido pela Lei 

n° 8.112/90, de acordo com o processo n° 

23007.013836/2015-02. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 613 de 28 de Agosto de 2015 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atri-

buições legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do 

art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 

Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão de Indicado-

res e Expedição de Documentos – NUGID/SURRAC (cód. 

056) a servidora Acidailza Fernandes Mascarenhas, Matrí-

cula SIAPE: 1753216, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, ora lotada no Núcleo de Apoio Administra-

tivo e Protocolo da PROGEP (Cód. 447), regido pela Lei n° 

8.112/90, de acordo com o processo n° 

23007.014334/2015-91. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-

DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da com-

petência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Por-

taria n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o 

Art. 38, da Lei 8.112/90, resolve: 

614 Art. 1º - Designar, ALINE DE BRITO MATOS, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1788617, para 

exercer em substituição, no período de 31.08 a 

09.09.2015, a função de Chefe da Secretaria da Reitoria, 

código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 

da titular, Thainan Souza dos Santos, processo 

23007.014348/2015-12). 

615 Art. 1º - Designar, MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 1575033, para exercer 

em substituição, no período de 25.06 a 24.07.2015, a 

função de Gerente Técnico Administrativo do CCS, código 

FG-0001, desta Universidade, por motivo de licença para 

tratamento de saúde da titular, Jomara Silva dos Santos 

Souza, processo 23007.014343/2015-81 

Wagner Tavares da Silva 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 128/2015 – 31 de Agosto de 2015 
 

4/4 

   

 

 

 
 


